
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
EKONOMIKA, 31, 1987 

KLAIPĖDOS PREKYBOS INSTITUTO VAIDMUO 
RENGIANT EKONOMISTUS 

V. GERMANAS 

Buržuazijos valdymo metais aukštosios mokyklos, taip pat ir Prekybos 
institutas, kūrėsi sunkiai. 1923 m., atgavus Klaipėdą ir Klaipėdos kraštą, 
iškilo būtinumas, kaip ne kartą buržuaziniai veikėjai pareikšdavo oficia
liose kalbose, ilieti i ii "lietuviškumo", o iš tikrųjų sustiprinti buržuazijos 
politines ir kultūrines pozicijas. Buržuaziniuose sluoksniuose buvo ginči
jamasi dėl priemonių, kurios pakeistų gyventojų nacionalinę sudėti. Viena 
iš jų - aukštųjų mokyklų steigimas. Tačiau ši idėja ilgai nerado pritari
mo vyriausybiniuose sluoksniuose. Tiktai 1934 m., iveikus ivairius prieš
taravimus ir spaudžiant pažangiai visuomenei, jis buvo ikurtas*. 

Klaipėdos prekybos institutas buvo ikurtas kaip privati aukštoji mokyk
la su valstybinės aukštosios mokyklos teisėmis finansų ministro žinioje ir 
jo priežiūroje. Si forma pasirinkta todėl, kad ji instituto ikūrimo ir organi
zacijos atžvilgiu buvo greitesnė ir lankstesnė, be to, ir išlaikymas pigesnis. 
Juridinis klausimas išspręstas isteigus "Draugiją Prekybos institutui Klai
pėdoje laikyti" Instituto struktūra - trys savarankiški skyriai: bankinis, 
prekybinis ir konsuliarinis. 

Ekonomistų, galinčių dirbti praktini darbą, trūkumas reikalavo pagrei
tinti jų rengimą. Studijos truko trejus metus. Studentai turėjo studijuoti 
bendrąją imonių ūkio, pramonės, prekybos, kredito ir transporto imonių ūkio 
disciplinas bei politinę ekonomiją, statistiką, teisę (prekybinę, valstybinę, 
jūrų, finansų, konkurso, civilini procesą), buhalteriją, prekių mokslą ir kt. 
Pirmaisiais ir antraisiais mokslo metais jų buvo 13, trečiaisiais - 13-14 
(priklausomai nuo pasirinktos specialybės: bankinio, prekybinio ar konsu
liarinio skyriaus). Pirmaisiais mokslo metais studentai turėjo išklausyti 
24,5 valandų teorini kursą per savaitę, antraisiais - 22,5, trečiaisiais-
18-21. Daug dėmesio skirta seminariniams užsiėmimams bei pratyboms 
(nuo 14 iki 17 valandų per savaitę). Pažymėtina tai, kad studentas, bai
gęs institutą, privalėjo gerai rašyti mašinėle, stenografuoti, susikalbėti vo
kiškai ir angliškai, o konsuliarinio skyriaus student-ai - ir prancūziškai (13, 
p.5-6). 

Norėdami ivykdyti toki mokymo planą, studentai privalėjo jtemptai 
dirbti. Jų kasdieninės studijos užtrukdavo nuo 8 val. ryto iki 18 val. va
karo (2 val. pietų pertrauka). Iš klausytojų buvo reikalaujama reguliariai 
lankyti paskaitas, seminarus bei praktinius užsiėmimus. Jeigu studentas 
be svarbios priežasties praleisdavo per semestrą paskaitų, seminarų bei pra
tybų 2 kartus daugiau kaip to dalyko valandų skaičius per savaitę, jis ne
tekdavo teisės laikyti to dalyko egzamino. 

Be to, studentas buvo apkrautas darbu ne tik studijų metu, bet ir va-

• I<laipėdos prekybos instituto veiklę bandė nušviesti P. Zostautaitė (19). Ji palie
tė tik kai kuriuos instituto veiklos aspektus. Apie institutą rašė C. Mančinskas (I 1). Ta
čiau jo tyrimo objektas buvo kur kas platesnis, todėl negalėjo daugiau dėmesio skirti Pre
kybos institutui. ---

Sio straipsnio autorius 1934 m. istojo i Prekybos institutą, studijavo jame 1934/35 
ir 1937/39 m.m., baigė ii 1939 m., 1940-1943 m. dirbo institute asistentu. 

97 



sarą. Jis kasmet turėjo atlikti dviejų mėnesių praktiką imonėse bei atitin
kamo profilio istaigose. 

Studento žinių vertinimo sistema institute skyrėsi nuo kitų Lietuvos 
aukštųjų mokyklų, t. y. jos buvo vertinamos 10 balų sistema, o kiekviena 
disciplina - jos svarbumo koeficientu (nuo 3 iki 10). Antai bendrasis imo
nių ūkio mokslas buvo vertinamas koeficientu 10, buhalterija - 9, pramo
nės, prekybos imonių mokslai, prekybinė teisė - 8, ekonominė politika-
7 ir t. t. Aukštu koeficientu buvo vertinamos užsienio kalbos (7), siekiant 
suinteresuoti jomis studentus. 

Skyrėsi ir studento žinių tikrinimo sistema. Kiekvienais metais rudeni 
ir pavasari studentas privalėjo atsiskaityti (per vadinamąsias interogaci
jas) už visų dalykų išeitą kursą, o mokslo metų pabaigoje išlaikyti egza
minus. Studentas, neišlaikęs egzaminų i aukštesni ku·rsą, antrus metus ga
lėjo studijuoti tik tuo atveju, jei pristatydavo gerus atsiliepimus už vasa
ros metu atliktą praktikos darbą. Priešingu atveju jis galėjo tęsti mokslą 
tik po meų (13, p.7-8). 

Suprantama, kad toki pedagogini krūvi ir režimą galėjo pakelti toli gra
žu ne visi studentai, todėl tik darbščia usi ir pareigingiausi studentai sėk
mingai be isiskolinimų pereidavo iš kurso i kursą. Antai iš 1934 m. istoju
sių i I kursą i II perėjo 76%, iš II - i III - 84%. Būtina pažymėti, kad 
iš istojusių i institutą 1934 m. III kur.są pasiekė tik 64% visų studentų. 
Baigiamuosius egzaminus pavasari išlaikė 26%, rudeni akademini isiskoli
nimą likvidavo dar 25% studentų. Taigi baigiamuosius egzaminus išlaikė 
vos pusė III kurso studentų, o palyginti su pradėjusiais studijuoti 1934 m., 
baigė tik trečdalis (13, p. 143; 20, p. 280; 16). 

Tokia padėtis negalėjo patenkinti instituto vadovybės. Ji ėmėsi atitinka
mų priemonių: sustiprino studentų darbo kontrolę, gerino mokymo procesą, 
be to, dalyvaujant Studentų atstovybės nariams, buvo kviečiami studentų 
aktyvo pasitarimai, kuriuose buvo analizuojami interogacijų bei egzaminų 
rezultatai ir pan. 

Tačiau, objektyviai vertinant instituto veiklą, tenka pažymėti, kad jo 
darbui buvo gana sunkios sąlygos. Instituto mokymo materialinė bazė bu
vo menka: savo patalpų neturėjo, jas reikėjo nuomoti ivairiose miesto vie
tose, be to, jos buvo nepritaikytos paskaitoms, seminarams bei pratyboms, 
kabinetams trūko mokymo priemonių bei literatūros. Daug studentų, ne
jstengdami išsinuomoti kambario mieste dėl brangumo, gyvendavo už 
Klaipėdos ribų ir turėdavo važinėti. Priimti i institutą privalėjo mokėti 
ivairiuos mokesčius (bendra jų suma buvo 380 litų per metus) (5, p. 154). 
Tokius mokesčius sumokėti buvo nelengva net ir labiau pasiturintiems tė
vams, nekalbant jau apie darbininkus ir darbo valstiečius. Užsidirbti pra
gyvenimui pašaliniu darbu dėl privalomo užsiėmimų lankymo neturtingi 
studentai negalėjo. 

Būtų neteisinga manyti, kad instituto vadovybė buvo abejinga dėl iš
kilusių aštrių problemų. Ji stengėsi išspręsti klausimą dėl savų rūmų sta
tvbos, rūpinosi Finansų ministerijoje dėl dotacijų padidinimo institutui, 
skyrė kai kuriems studentams stipendij as, atleisdavo juos- nuo mokesčio. 
Tiesa, studentai, atleisti nuo mokesčio bei gaunantys stipendijas, privalėjo, 
baigę studijas, skolą grąžinti institutui. 

Studentų kontingentas buvo ivairus. Į ii stojo abiturientai, baigę vidu
rines mokyklas, baigę jas prieš keletą metų ir jau dirbę vienoki ar kitoki 
darbą, "amžini" studentai, metę Kauno, o kai kurie ir užsienio universite
tus, mokytojai, tarnautojai, buvę buržuazinės kariuomenės karininkai ir 
kiti. Pagal socialinę padėti jie buvo pasiskirste taip: 1937/38 m.m.' iš 138 
studentų, studijavusių visuose kursuose (III kurse - nuo 1935/36 m.m., 
II - nuo 1936/37 m.m. ir I - nuo 1937/38 m.m.), 74, arba 54%, buvo vals
tiečių vaikai ir daugumas jų pasiturinčių, 49, arba 38%, vaikai, kurių dau-

• Kilų melų duomenų archyve nerasla. 

98 



gelis tėvų gyveno ne iš darbo pajamų, tik 7, arba 5%, darbininkų vaikai. 
Pagal nacionalinę sudėti jų buvo: 1936/37 m.m.* iš 186 studentų, studija
vusių visuose kursuose, lietuvių 165, arba 88,7%, kitų tautybių (lenkų, žy
dų, baltarusių, latvių ir vokiečių) - 21, arba 11,3% (13, p. 146; 8, p. 63-
64). 

Dėstytojų kontingentas buvo taip pat ivairus. Pagrindini branduoli su
darė dėstytojai, kurie dirbo Klaipėdoje pagal savo specialybę imonėse bei 
ivairiose ūkinėse organizacijose. Dalis dėstytojų buvo pakviesta iš Kauno, 
svetimų kalbų dėstytojai - iš užsienio. Institute dirbo kvalifikuoti specia
listai, turintys pakankamai teori ių žinių bei praktinio darbo igūdžių. An
tai rektorius E. Galvanauskas baigęs Petrogrado kalnų institutą, M. Sipa
vičius - Belgijoje Antverpeno aukštąją komercinę mokyklą, V. Statkus ir 
V. Staugaitis - Austrijoi.e Vienos aukštąją komercinę mokyklą, J. Nauja
lis ir J. Jakubonis - Vokietijo.ie Leipcigo aukštąją prekybos mokyklą, 
P. Snarskis, M. Purvinas ir A. Klemas - Kauno universiteto matematikos
gamtos fakultetą, J. Sakalauskas - Kauno universiteto teisės fakultetą, 
A. Venc10va ir A. Ašmantas - Kauno universiteto Humanitarini fakultetą 
ir pan. (8, p. 342-357). 

Nors Prekybos institutas gyvavo tik apie 10 metų, tačiau j is parengė ir 
išleido nemažą būri ekonomistų. Instituto studentų komplektavimui, jų ren
gimui tam tikros itakos turėjo ta aplinkybė, kad institutui teko dirbti skir
tingomis politinėmis sąlygomis: 1934-1940 m. birželi - valdant buržua
zijai, 1940 m. birželi - 1941 m. birželi - tarybiniais metais ir 1941 m. bir
želi - 1943 m.- hitlerinės okupacijos laikotarpiu. 

Paskelbus apie Klaipėdos prekybos instituto ikūrimą ir studentų pri
ėmimą, i ii plūstelėjo gana daug ivairaus amžiaus žmonių. 1934 m. pa
duoti 193 pareiškimai, iš jų - 159 vyrai ir 34 moterys, 6 tautybių asmenys. 
Tačiau priimta tik 173, kiti nepateikė atitinkamų dokumentų. Atvyko stu
dijuoti tik 142 studentai. Tiesa, mokslo metų pradžioje prie jų prisidėjo dar 
13. kurie dėl pateisinamų priežasčių negalėjo atvykti laiku (10; 13, p. 143). 
Kitais metais stojusių i institutą skaičius sumažėjo. Tai paaiškinama tuo, 
jog išseko rezervas, kuris buvo komplektuojant I kursą 1934 m.; dalis jau
nuolių, sužinoję apie griežtą studijų tvarką, bijojo pasirinkti ekonomisto 
specialybę· 

1936/37 m.m. institutas buvo visiškai sukomplektuotas: veikė trys kur
sai, o III kurso studentai buvo išskirstyti pagal specialybes, t. y. bankini, 
prekybini ir konsuliarini skyrių (nuo 1937/38 m.m. bankinis ir prekybinis 
skyriai buvo sujungti i bankini-prekybini). Per trejus metus bendras stu
dentų skaičius dėl anksčiau minėtų priežasčių svyravo: 1934/35 m.m. buvo 
155, 1935/36 m.m.- 149, 1936/37 m.m.- 186 studentai*. Trečiame kurse 
iš 99 studentų bankiniame skyriuje studijavo 20, prekybiniame - 61, kon
suliariniame - 18 studentų (13, p. 143). 

1937 m. institutas išleido I absolventų laidą - 51 asmeni, iš jų 15 baigė 
bankini, 24 - prekybini ir 12 - konsuliarini skyrių (13, p. 143). Taigi ins
tituto pirmųjų trejų metų veiklos rezultatai gana kuklūs. 

Nors instituto vadovybė dėjo daug pastangų, tačiau studentų studijų 
reikalai negerėjo. 1937/38 m.m. institute buvo 138 studentai. Pavasario eg
zaminų sesijos išvakarėse liko 122 studentai: I kurse - 46, iš jų 25 egzamk 
nus leista laikyti pavasari, 13 - rudeni, 5 - palikti antriems metams, 3-
pašalinti kaip likę tretiems metams; II kurse - 42, iš jų 28 egzaminus leis
ta laikyti pavasari, 14 - rudeni; III kurse - 34, iš jų 27 egzaminus leista 
laikyti pavasari, 6 - rudeni, 1 - numatytas pašalinti. 1938 m. institutą 
baigė 33 absolventai (13, p. 143; 17,1,8)*' . 

• Lietuvos statistikos metraštyje (20, p. 280) pažymėta, jog 1936 metais institute 
buvo 185 studentai. 

•• Lietuvos stalistikos metraštyje (22, p. 71) pažymėta, jog 1938 metais institutą 
baigė 34 studentai. Matyt, numatytam pašalinti buvo leista laikyti baigiamuosius egza
minus. 

99 



1938/39 m.m. institute mokėsi 109 studentai: I kurse - 50, II - 26 ir 
III - 33. Keliamieji ir baigiamieji egzaminai jau vyko Siauliuose, nes, hit
lerinei Vokietijai okupavus Klaipėdos kraštą, institutas persikėlė i Siau
lius. Pavasario baigiamuosius egzaminus išlaikė 38 absolventai (8, p. 208-
209; 22, p. 71) (i ši skaičių iėjo ir tie studentai, kurie likvidavo ankstesnių 
metų isiskolinimus) . 

1939/40 m.m. studijavo 142 studentai (23, p. 72). Baigė 40 absolven
tų *. 

Vadinasi, Prekybos institutas buržuazijos valdymo metais išleido 4 lai
das, iš viso - 163 ekonomistus. 

Prekybos institutas ne tik rengė specialistus, bet ir ugdė j uos kaip tam 
tikras asmenybes. Į institutą ateidavo ivairių pažiūrų žmonės, ir to negalėjo 
nežinoti vadovybė. Todėl jau posėdyje, skirtame instituto atidarymui, rek
torius E. Galvanauskas, linkėdamas studentams sėkmės moksle, kartu pa
brėžė: .. Linkiu, kad jūs vieningai dirbtumėte ir nesiskaldytumėte i grupes, 
kad lenktyniavimas būtų tiktai moksle" (10). Tačiau tuometinis Lietuvos 
politinis gyvenimas objektyviai skatino studentiją vienytis i atitinkamas 
organizacijas. Siose politinėse organizacijose formavosi ivairių pažiūrų 
buržuaziniai specialistai. 

Ypač pažymėtina, kad, siaučiant Lietuvoje, o kartu ir Klaipėdos kraš
te, fašistiniam terorui, Klaipėdos prekybos institute jau tais pačiais metais 
susikūrė komunistų partinė kuopelė, kuriai priklausė du studentai ir viena 
miesto pogrindžio darbuotoja. Sekretoriumi buvo išrinktas studentas J. Pa
jaujis. 1935 m. kovo mėnesi ivyko I partinis susirinkimas, kurio darbotvar
.kėje buvo naujų narių priėmimas i partiją ir komunistinės literatūros isi-
gijimas. Į kuopelę buvo priimtas studentas E. Matulionis. Jam buvo pavesta 
nuvykti i Panevėži ir atgabenti literatūrą. Si partini pavedimą jis jvykdė. 
Kitame susirinkime buvo nutarta alžymėti Gegužės Pirmąją. Buvo pa
rengtas atsišaukimas ir išplatintas institute (12). Smetoninė žvalgyba, ne
užtikusi tikrų pėdsakų, visgi suėmė J. Pajauji ir E. Matulioni, kurie jau 
buvo žinomi iš jų ankstesnės veiklos. Klaipėdos krašto gubernatoriaus po
tvarkiu abu iš Klaipėdos buvo ištremti i savo ankstesnes gyvenamąsias vie
las (12). Į institutą jie jau neberižo. 

Nors partinė kuopelė iširo, bet ji paliko tam tikrų pėdsakų. Komunis
tams pavyko patraukti kai kuriuos pažangiuosius studentus i savo pusę, 
sudaryti nepartini aktyvą. . 

Prekybos instituto studentai, kaip ir kitų aukštųjų mokyklų studentija, 
nebuvo atitrūkę nuo krašto politinio gyvenimo. Tik studentų mažuma rė
mė tuometini fašistini tautininkų režimą, o dauguma buvo didesnėje ar 
mažesnėje opozicijoje. Si opozicija - buržuazinės ir smulkiaburžuazinės 
organizacijos,- pasinaudodama liaudyje nepopuliaria tautininkų vyriau
sybės vidaus ir užsienio politika, sugebėdavo sukelti politines aistras tarp 
studentų. Buvo svarstomi 1935 m. ivykiai Suvalkijoje ir 1936 m. visuotinis 
politinis Kauno darbininkų streikas, reiškiama atvira kritika tautininkų vy
riausybei. Tikrą audrą tarp studentų 1938 m. kovo mėnesi sukėlė vyriau
sybės atsisakymas nuo Vilniaus krašto ir sostinės, ponų Lenkijai pateikus 
ultimatumą· 

Įsigalėjus hitlerininkams Klaipėdos krašte, padažnėjo jų išpuoliai prieš 
lietuvius ir ypač prieš studentus. Tautininkų vyriausybė, nenorėdama ašt
rinti santykių su hitlerine Vokietija, nuolaidžiavo hitlerininkams, skatin
dama juos smurto veiksmams. Tuo piktinosi studentai. Jų didesnioji dalis 
pasidavė suaktyvėjusiems voldemarininkams, apsimetantiems patriotais. 

P. Zostautaitė (19, p. 123) pateikė duomenis apie studentus. baigusius 1937 ir 1938 m. 
Jos skaičiavimais institutą baigė apie 140. Iš tikrųjų baigė tik 85 studentai. Nei jeigu 
priskaitylume ir 1939 m .. tai iš viso baigė 123 studentai. 

• Duomenų nėra. Sis skaičius nustatytas remiantis 1937-1940 m. duomenimis (baigė 
163 absolventai), 1937-1939 m. duomenimis (baigė 123 absolvenlai) (I, p. 52 ;20, p. 280; 
21, p. 71; 22, p. 71; 23, p. 72). 

100 



Voldemarininkus rėmė ateitininkai ir liaudininkai. Jų iniciatyva 1938 m. 
gruodžio 16 d. instituto studentai surengė mitingą, priėmė politinę dekla
raciją, nukreiptą prieš tautininkų vyriausybę, ir paskelbė streiką. Lietu
vos KP GK ir Lietuvos LKJS GK ivertino ši politini streiką ne kaip kovą 
prieš tautininkų režimą, o kaip paramą hitlerinei Vokietijai, siekusiai už
grobti Klaipėdos kraštą bei Lietuvą. Savo atsišaukimę .. Lietuvos jaunime!" 
(jis buvo paskelbtas 1939 m. sausio 7 d.) buvo pabrėžiama: .. Vienykim mū
sų jėgas i galingą jaunimo frontą kovai prieš hitlerinę agentūrą voldema
rininkus ir jų ruošiamą mūsų kraštui vokiškojo fašizmo okupaciją, kovai 
prieš kapituliacinę Smetonos politiką, kovai dėl Lietuvos apgynimo < ... >, 
kovai dėl Lietuvos nepriklausomybės išsaugojimo" (2, p. 562). 

Ne mažesni pasipiktinimą tautininkų vyriausybės politika sukėlė Klai
pėdos kraštą atidavus 1939 m. kovo mėnesi hitlerinei Vokietijai. Studen
tai, terorizuojami hitlerininkų, turėjo skubiai pasitraukti iš Klaipėdos. 

Lietuvos buržuazinei vyriausybei atsisakius ·Klaipėdos krašto, turėjo 
būti išspręstas klausimas dėl lietuviškųjų mokyklų perkėlimo i Didžiąją 
Lietuvą. Prekybos institutas buvo perkeltas i Siaulius. Siauliai pasirinkti 
todėl, kad tai buvo vienas iš didesnių pramonės miestų (du odos, vienas 
avalynės, trys linų apdirbimo, du baldų, du saldainių, vienas aliej aus fab
rikai, alaus darykla, elevatorius ir daugelis kitų); išsidėstęs beveik Lietuvos 
centre, geras susisiekimas ir pan. Tiesa, iškilo patalpų klausimas. Iš pra
džių institutas buvo išsimėtęs ivai riose vietose, o po metų buvo pastatyti 
rūmai. Susidarę sunkumai dėl persikėlimo iš Klaipėdos pamažu buvo ivei
kiami, ir institutas galėjo normaliai veikti. 

Tarybų valdžios atkūrimas Lietuvoje inešė gaivaus vėjo ir instituto gy
venime. Tarybinės vyriausybės priemonės švietimo srityje sudarė palankias 
sąlygas daugeliui darbo žmonių vaikų studijuoti aukštosiose mokyklose. 
Gausiai pasipildė jaunimo ir Prekybos institute. 1940 m. rudeni i I kursą 
istoio net 107 abiturientai. Viso institute mokėsi 177 studentai (3, p. 417). 

Tarybų vaIdžills metais buvo vykdomi kai kurie pertvarkymai institute. 
Rektoriumi skiriamas M. Sipavičius, nes buvęs rektorius E. Galvanauskas 
iėjo i naujai sudarytą Liaudies vyriausybę. Papildoma dėstytojų sudėtis 
naujais žmonėmis. baigusiais institutą ir kilusiais iš darbo žmonių. Į mo
kymo planus jtraukiamos nau ios disciplinos: marksizmas-leninizmas, mark
sistinė politinė ekonomija. TSRS ūkio geografija, liaudies ūkio planavimas, 
tarybinė teisė. Lietuvos TSR finansų liaudies komisaro isakymu 7 dėsty
toiams pripažistamas mokslų kandidato laipsnis. Darbo žmonių v:aikai at
leidžiami nuo mokesčio už mokslą, gerai studijuojantiems skiriamos sti
pendijos, tuo tarpu gyvenančių ne iš darbo pajamų tėvų vaikai turėjo mo
kėti už mokslą (7, p. 6,17,19; 15). 

Vyko permainos ir instituto visuomeniniame-politiniame gyvenime: su
darytos sąlygos veikti komjaunimui; vietoj veikusios Studentų atstovybės 
buvo išrinktas studentų vietos komitetas; buvo kuriami jvairūs būreliai, ku
riuose studentai gilino savo dalykines žinias, kėlė politini lygi; buvo ug
doma meno saviveikla bei sportas. 

Vyriausybiniuose sluoksniuose kilo idėja dėl Prekvbos instituto reor
ganizavimo i Lietuvos TSR valstybinio ūkio institutą. Buvo parengtas sta
tuto orojektas (8, p. 600-612). Pagal ii institutas turėio rengti aukštai 
kvalifikuotus specialistus prekybos, pramonės, finansu bei kredito ūkio sri
tims. Studijų laikas - 4 metai. Institutas būtų buvęs Lietuvos TSR finansų 
liaudies komisariato žinioje. Statuto, mokymo planų bei programų projek
tai, atitinkantys tarybinės aukštųjų mokyklų sistemos reikalavimus, buvo 
pradėti svarstyti. 

Tačiau svarstant iškilo klausimas. ar tikslinga institutui egzistuoti pra
dėius veikti Vilniaus universiteto Ekonomikos fakultetui. Lietuvos TSR 
valstybinė plano komisija parengė net jo prijungimo prie Ekonomi
kos fakulteto istatymo projektą. Prasidėjęs Didysis Tėvynės karas sutrukdE> 
išspręsti ši klausimą. 

101 



Naujoji instituto vadovybė, išanalizavusi instituto 1934-1940 m. veik
Ios rezultatus, priėjo prie išvados, kad valstybiniu požiūriu būtų tikslinga 
peržiūrėti studentų, neistengusių sėkmingai studijuoti dėl sunkios mate
rialinės padėties, asmenines bylas, duoti jiems galimybę likviduoti isisko
linimus ir kartu tęsti studijas. 1940 m. rugsėjo 24 d. raštu buvo kreiptasi 
i "Darbo Lietuvos" redakciją, kad būtų paskelbta laikraštyje informacija 
dėl- buvusių studentų tolesnių studijų (3, p. 447). Netrukus buvo paskelb
tas pranešimas, kad instituto taryba leidžia jiems grižti i tą pati kursą, iš 
kurio pasitraukė. Tačiau reikėjo pristatyti neturtą (studijų metais) iro
danti atitinkamą dokumentą (14). Dalis studentų i ši kvietimą atsiliepė, ir 
1.941 m. sausio I d. instituto studentų skaičius padidėjo iki 209 asmenų 
(3, p. 381). Autoriui nepavyko rasti duomenų, kaip šie grižę 32 studentai 
pasiskirstė pagal kursus. 

Prekybos instituto veikla tarybiniais metais buvo trumpa, net nepavyko 
išleisti I tarybinių ekonomistų laidos. 

1941 m. pavasario keliamieji ir baigiamieji egzaminai vyko hitlerinės 
okupacijos metu. Instituto tarybos naujai išrinktas rektorius V. Staugaitis 
tuoj pašalino kai kuriuos dėstytojus bei studentus, kurie aktyviau reiškėsi 
tarybiniais metais. Paskelbė, kad studentai nebus egzaminuojami iš tų da
lykų, kuriuos i mokymo planus itraukė ankstesnioji instituto vadovybė. Iš
siuntinėjo raštus i tas vidurines mokyklas, iš kurių abiturientai atvyko i 
institutą, reikalavo žinių apie buvusių mokinių politines pažiūras, jų da
lyvavimą tarybinėse organizacijose. Buvo nurodyta iš bibliotekos išimti vi
są tarybinę literatūrą. Apie ivykdytas šias priemones rektorius informavo 
atitinkamus okupacinės valdžios organus (7, p. 15, 17, 22, 429, 433, 442). 
Kartu instituto taryba uždraudė bet kokią studentų politinę veiklą, prieš
taraujančią Generalinio tarėjo švietimo reikalams duotiems nurodymams. 

Nors ir buvo draudžiama, tačiau didelė studentų dalis, kuri negalėjo 
užmiršti, ką davė Tarybų valdžia darbo jaunimui, slaptai rinkosi, disku
tavo, platino informacinę medžiagą apie ivykius fronte, apie tarybinių par
tizanų veiklą, liaudies masių pasipriešinimą hitleriniams okupantams. 

Antra vertus, nemaža studentų, kilusių iš fabrikantų, buožių, aukštų 
valdininkų ir kitų, atvirai stojo i okupantų pusę, padėjo prohitlerinei insti
tuto vadovybei persekioti pažangius .studentus. 

Dingus archyvams apie instituto veiklą okupacijos metais, neimanoma 
atkurti 1941 m. pavasario egzaminų bei 1941/42 ir 1942/43 m.m. rezultatų. 
Tačiau yra duomenų, jog 1941/42 m.m. institute buvo 217 studentų, iš jų 
I kurse - 140, II - 42 ir III - 35; 1942/43 m.m. buvo 243 studentai, iš jų 
I kurse - 126, II - 83 (nubyrėjo daugiau kaip 40%), III - 34 (nubyrėjo 
apie 20%) (6, p. 8-11, 15, 34-36). Ta aplinkybė, kad padaugėjo stu
dentų, ypač vyrų, stojančių i pirmuosius kursus, paaiškinama tuo, jog jau
nimas norėjo išvengti galimos mobilizacijos i hitlerinę armiją. 

Anksčiau buvo minėta, kad iki. 1940141 m.m. institutas išleido 4 laidas-
163 ekonomistus. 1941-1943 m. jis išleido 3 laidas, bet neimanoma tiks
liai nustatyti baigusiųjų skaičiaus. Tačiau turint omenyje, jog 1940141 m.m. 
III kurse buvo 19, 1941/42 m.m.- 35 ir 1942/43 m.m.- 34 studentai, o dau
gelio metų baigusiųjų vidurkis rodė didėjimo tendenciją, tai galime ma
nyti, kad baigė 70-75 absolventai. Vadinasi, institutas per savo egzista
vimo laikotarpi, išleidęs 7 laidas, parengė apie 240 ekonomistų*. 

Kai kurie Prekybos instituto veiklos tyrinėtojai neatsižvelgia i jo orga
nizacinę specifiką. Pagal statutą, studentas, išklausęs nustatytą teorini 
kursą ir atlikęs visus praktinius darbus, išlaikęs baigiamuosius egzaminus, 
dirbęs po instituto baigimo vienerius metus pagal savo specialybę, parašęs 
ir apgynęs diplomini darbą, gauna diplomą, suteikianti aukštojo mokslo 
teises. Studentas, ivykdęs minėtus reikalavimus, bet neparašęs diplominio 

• Lietuvių enciklopedijoje (9, p. 524) pateikti duomenys, rodantys, kad institutas iš
leido apie 250 specialistų. Medžiagą apie institutą pateikė buvęs šio instituto dėstytojas. 

102 



darbo arba parašęs ir neap gynęs jo, gauna tik instituto baigimo pažymė
jimą, kuris suteikia jam nebaigto aukštojo mokslo teises ". 

Per visą Prekybos instituto egzistavimo laiką diplomus gavo 29** absol
ventai, t. y. truputi daugiau kaip I % visų baigusiųjų institutą. Atskirais 
metais diplomus gavo: 1937 m.- 3, 1938 m.- 2*·*, 1939 m.- 2, 1940 m.-
5, 1941 m.- 6*'·, 1942 m.- 6, 1943 m.- 3 ir 1944 m.- 2 absolventai (4, 
p. 1-54). Pažymėtina, kad tarybiniais metais buvo išduoti 8 diplomai, t. y. 
daugiau kaip ketvirtadalis visų diplomų. 

1943 m. kovo 17 d., sužlugus Lietuvoje hitlerinių okupantų paskelbtai 
jaunimo mobilizacijai i SS kariuomenės legioną, aukštosios mokyklos, taip 
pat ir Prekybos institutas, buvo uždarytos. 

Pokario metais institutas nebuvo atkurtas, nes plataus profilio ekono
mistus pradėjo rengti Vilni31ls V. Kapsuko universiteto Ekonomikos fa
kultetas. 

LITERATORA 

I. Bar a kau ska s AI. Prekybos institutas Klaipėdoje.- Naujoji Romuva. Iliustruotas 
savaitinis kultūros gyvenimo žurnalas.- Kaunas, 1938. 

2. Lietuvos Komunistų partijos atsišaukimai.- V., 1963.- T. 4. 
3. Lietuvos TSR centrinis valstybi is arėhyvas.- F. 123, ap. I, b. 29. 
4. Lietuvos TSR centri is valstybi is archyvas.- F. 123, ap. I, b. 791. 
5. Lietuvos TSR cen tri is valstybi is archyvas.- F. 123, ap. I, b. 796. 
6. Lietuvos TSR cen tri is valstybinis archyvas.- F. 123, ap. I, b. 797. 
7. Lietuvos TSR centrinis valstybi is archyvas.- F. 123, ap. I, b. 798. 
8. Lietuvos TSR centri is valstybinis archyvas.- F. 391: ap. 5, b. 729. 
9. Lietuvių enciklopedija.-JAV: Lietuvių enciklopedijos leidykla, 1961.- T. 23. 

10. Lietuvos žinios.- Kaunas, 1934, spalio 3. 
II. Man č ins kas C. Studentų kontingentai ir specialistų išleidimas Lietuvos aukšto· 

siose mokyklose buržuazijos valdymo metais.- Lietuvos TSR aukštųjų mokyklų dar· 
bai. Istorija, t. 19(2), 1979. 

12. Mat u I i o nis E. Atsišaukimai Prekybos institute.- Tarybinė Klaipėda, 1980, lie· 
pos 20. 

13. Prekvbos institutas Klaipėdoje. Studijų santvarka ir 1937/8 mokslo metų programa. 
14. Tarybų Lietuva, 1940, spalio 3. 
15. Tarybų Lietuva, 1940, spalio 10. 
16. Vakarai.- Klaipėda, 1937, liepos 8. 
17. Vakarai.- Klaipėda, 1937, rugsėjo 14. 
18. Vakarai.- Klaipėda, 1938, birželio 2. 
19. Z o s tau t a i t ė P. Klaipėdos krašto ekonomika ir kultūra 1923-1939 m.- Lietuvos 

TSR MA darbai, A serija, t. 3(481,1974. 
20. Lietuvos statistikos metraštis 1936 m. ėentrali is statistikos biuras.- Kaunas, 1937.

T.9. 
21. Lietuvos statistikos metraštis 1937 m. Centralinis statistikos oiuras.- Kaunas, 1938.

T.IO. 
22. Lietuvos statistikos metraštis 1938 m. Centralinis statistikos biuras.- Kaunas, 1939.

T. II. 
23. Lietuvos statistikos metraštis 1939 m. Centralinis statistikos biuras.- V., 1940.

T.12. 

Vilniaus V. Kapsuko universitetas 
TSKP istorijos katedra 

• C. Mančinskas (II, p. 91) neteisus, tvirti nda mas, jog i reikalavimą apginti diplo
mini darbą mažai kreipta dėmesio. Zinoma, buržuazinėje Lietuvoje diplomas menkai ver
tintas, nes, ir turint ii, esant inteligentams bedarbiams, darbo pagal specialybę galėjai 
nega uti. Tačiau tarybiniais metais, baigusiems ši institutą, bet neturintiems diplomo, o 
norintiems dirbti atitinkamą darbą, ypač vidurinėse, specialiosiose bei aukštosiose mo· 
kyklose, teko istoti i atitinkamus aukštųjų mokyklų paskutiniuosius kursus ir baigti juos . 

•• Anksčiau minėtoje Lietuvių enciklopedijoje (9, p. 524) pažymėta, jog diplominius 
darbus parašė ir apgynė bei gavo diplomuoto prekybininko vardą apie 30 absolventų . 

••• Lietuvos TSR centriniame valstybiniame archyve (4, p. 1-54) pagal eSančią dip. 
lomų gynimo protokolu numeraciją diplominius darbus apgynė 29 diplomantai, tačiau 
trūksta protokolo Nr. 4 (1938 m.) ir protokolo Nr. 14 (1941 m.). 

103 



ponb KnARDE,IlCKOrO TOprOBOrO MHCTMTYTA 
B DO,llrOTOBKE 3KOHOMMCTOB 

B. rEPMAHAC 

PeSIOMe 

HHCTHTYT 6bIn COS,llaH B 1934 r. B UeJJlIX nO,llrOTOBKH 9KOHOMHCTOB ,llJlII 
npaKTH'IeCKOA pa60TbI Ha npe.nnpHIITHIIX 6YP}KyasHoA JIHTBbI. Ha ero .nell
TeJlbHOCTb BJlHIIJlO cne.nYIO\Uee: C 1934 r. no HIOHb 1940 r. HHCTHTYT pa60-
TaJl B YCJlOBHIIX npaBJleHHII 6YP}KyasHH, C HIOHII 1940 r. no HIOHb 1941 r.
npH COBeTcKoA BJlaCTH, HIOHb 1941 r.- MapT 1943 r.- ro.nbl cĮlawHcTcKOA 
oKKynaUHH. B Ha'laJle 1943 r. HHCTHTYT, KaK H Bce BblCWHe Y'Ie6Hble saBe
.neHHII JIHTBbI, 6b1J1 saKpblT oKKynaHTaMH. 

3a 10 JleT cy\UecTBoBaHHII B HHCTHTYTe 6b1J1o no.nrOTOBJleHO OKOJlO 240 
CneUHaJlHCTOB . 

.lleIlTeJlbHOCTb ToproBoro HHcTHTYTa B nOCJleBOeHHble ro.nbl He 6b1J13 
BOCCT3HOBJleH3, nocKoJlbKY 9KOHOMHCTOB wHpoKoro npocĮlHJlII rOTOBHJI 9KO
HOMH'IeCKHA cĮl3KYJlbTeT BHJlbHIOCCKoro YHHBepcHTen HM. B. KancYK3c3. 


